
 

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
04.09.2023                                                   с. Желябовка                                     № 364  

 
 
О   работе школьного спортивного клуба 
«Юность» в 2023- 2024 учебном году 
 

 
В целях реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2020 года, развития детско-юношеского спорта в 
общеобразовательных учреждениях, приобщения обучающихся к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом, на основании методических рекомендаций 
Минобрнауки России и Минспорттуризм России от 10 августа 2011 г. N МД-1077/19, НП-
02-07/4568 "О методических рекомендациях по созданию и организации деятельности 
школьных спортивных клубов»  

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Юность» Деркачова Игоря 
Викторовича,  учителя физической культуры. 

2. Определить состав Совета спортивного клуба в 2023- 2024 учебном году: 
Деркачова И. В.. Учитель физической культуры – руководитель клуба; 
Захарченко А. Д.. учитель физической культуры - заместитель клуба; 
Крамаренко Ю. Я.- член  школьного спортивного клуба. 

3.  Утвердить план работы  школьного спортивного клуба «Юность» на 2023- 2024 учебный 
год ( Приложение №1) 

4. Утвердить план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-значимых 
мероприятий школьного спортивного клуба «Юность» на 2023- 2024 учебный год  
( Приложение №2) 
5. Утвердить расписание работы школьного спортивного клуба «Юность»  МБОУ 
«Желябовская СОШ» на  2023/2024 учебный год ( Приложение № 3) 
6.  Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя директора Дрыгину  Е. В. 
 
 
Директор школы    Т. Ю. Тупальская 
 С приказом ознакомлены: 
 
Дрыгина Е. В.- заместитель директора 
Захарченко А. Д.. учитель физической культуры  
Крамаренко Ю. Я., педагог дополнительного образования 

 
 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: zhelyabovskaya.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.06.2024, 09:26
Действителен до: до 07.09.2025, 09:26

Ключ подписи: 00A821368EAB2FD9BAF55B5885E2722033



 
Приложение № 1 к приказу № 364 от 04.09.2023 

 

Календарный план спортивно-массовых мероприятий 

Школьного спортивного клуба «Юность» 

на 2023- 2024 учебный год 

№ 
п/п 

Мероприятие Место 
проведения 

Дата Ответственный 

1 Организация работы спортивных 
секций и групп внеурочной 

деятельности 

школа сентябрь Заместитель 
директора по ВР 

2 «День здоровья и спорта» Школьный 
стадион 

сентябрь Учителя ФК 

3 Школьный этап соревнований по 
мини-футболу 

Спортзал 
школы 

сентябрь Учителя ФК 

4 Школьный этап соревнований Спортзал 
школы 

октябрь Учителя ФК 

5 Школьный этап соревнований по  
настольному теннису 

Спортзал 
школы 

ноябрь Учителя ФК 

6 Школьные соревнования по 
стрельбе 

Спортзал 
школы 

декабрь Учитель ОБЖ 

7 Школьные соревнования 
«Веселые старты» 1-4 класс 

Спортзал 
школы 

январь Учителя ФК 

8 Школьный этап соревнований по 
баскетболу  

Спортзал 
школы 

февраль Учителя ФК 

9 Школьный этап соревнований по 
волейболу 

Спортзал 
школы 

март Учителя ФК 

10 Школьные соревнования «Папа,  
мама, я – спортивная семья» 

Спортзал 
школы 

апрель Учителя ФК 

11 Школьная игра «Зарница», 
«Зарничка» 

Спортзал 
школы 

май Учителя ФК 

12 В летнем школьном лагере 
спортивные соревнования: 
- «Веселые старты» 
-Пионербол 
- спортивный квест 

Школьный 
стадион 

июнь Начальник ЛДП 
«Радуга» 

13 Участие в районных 
соревнованиях (согласно 
отдельного плана) 

 В течение 
года 

Учителя ФК 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 к приказу № 364 от 04.09.2023 

 

План 

спортивно-массовых, физкультурно-спортивных 

и социально-значимых мероприятий 

школьного спортивного клуба 

«Юность» в МБОУ «Желябовская СОШ» 

на 2023- 2024 учебный год 

 

Цели, направления, план спортивной работы в школе. 

Цели:  

 Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, воспитание потребности в 
систематических занятиях физической культурой и спортом.   

 Пропаганда среди школьников и приобщение их к здоровому образу жизни. 
Воспитание потребности и умения школьников самостоятельно заниматься 
физкультурой, использовать различные спортивные игры в организации своего 
отдыха.   

 Воспитание учащихся в народных традициях.  

 Программа включает в себя девять основных направлений развития спортивно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы в школе.  

№ МЕРОПРИЯТИЯ Дата 
проведения 

Ответственн
ые за 
выполнение 

1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в 
режиме учебного дня: 

 Обсудить на педагогическом совете  порядок 
проведения физкультминуток, подвижных игр на 
переменах, гимнастики перед занятиями. 

 Провести беседы в классах о режиме дня 
школьника, о порядке проведения гимнастики, 
подвижных игр на переменах и физкультминуток. 

 Проводить подвижные игры и занятия 
физическими упражнениями на больших 
переменах. 

 Проводить физкультминутки на 
общеобразовательных уроках. 

 Проведение бесед с учителями начальных 
классов по вопросам организации 
оздоровительных мероприятий в режиме 
учебного дня и проведению «Часа здоровья»; 

 
До начала 
учебного года 
 
До15 
сентября 
 
Ежедневно 
Ежедневно 
 
В течение 
года 

 
Администрац
ия  школы 
 
Классные 
руководители 
Физорги 
классов 
 
Учителя-
предметники 



2 Спортивная работа в классах и секциях: 
 В классах назначить физоргов ответственных за 

проведение подвижных игр на больших 
переменах и организующих команды для участия 
в соревнованиях. 

 Составить расписание занятий секций, 
тренировок команд. 

 Организация секций. 
 Подготовка команд классов по видам спорта, 

включенным во внутришкольную спартакиаду. 
 Организация «часов здоровья». 
 Классные часы «здоровый образ жизни». 
 Проветривание классных помещений 
 комплектование и подготовка учащихся к ВФСК 

«Готов к труду и обороне». 

 
До 03 
сентября 
До 15 
сентября 
 
Еженедельно 
В течение 
года 
Ежедневно  

 
Классные 
руководители 
 
 
Учитель 
физкультуры 
Учителя  
 
Учитель 
физкультуры 

3. Внеурочная работа в школе: 
 Футбольные и мини футбольные соревнования 
 Осенний и весенний кросс 
 Олимпиада по физкультуре 
 Баскетбольные соревнования 
  «Веселые старты» среди начальных классов 
 Военно-патриотическая игра «Зарница» 
 День здоровья 
 Соревнования внутри классов и спортивной 

секции 
 Военно-спортивная эстафета к 23 февраля 

«Сильные, смелые, ловкие» 

 
 
В течение 
года 
(смотреть 
приложение)  

 
 
Учителя 
физкультуры, 
преподавател
ь – 
организатор 
ОБЖ 
 
 

4. Участие в районных соревнованиях 
 Спортивные игры (волейбол, баскетбол, теннис) 

для 5-11классов (сентябрь-май). 
 Соревнования по мини-футболу (в течение года.)  
 Спартакиада школьников (май).  
 Спортивный праздник «Зарница» (июнь).  
 Олимпиады по физкультуре (ноябрь) 
 Соревнования по стрельбе из винтовки (апрель) 

В течение 
года(согласно 
плану 
спортивных 
мероприятий 
в районе). 

Учитель 
физкультуры, 
преподавател
ь  -
организатор 
ОБЖ 
 

5. Агитация и пропаганда здорового образа жизни: 
 Конкурсы рисунков, учащихся 1-4 классов на 

тему " Мы любим спорт"  
 Организация цикла бесед и лекций на классных 

часах по темам:  
«Утренняя гимнастика школьника», «Гигиена 
школьника», «Отказ от вредных привычек». 

 Оформление стендов  «Интересное в мире 
спорта». 

 Проведение спортивных вечеров (спортивное 
воспитательное мероприятие). 

 
Декабрь  
В течение 
года. 
 
Октябрь-
декабрь 
Каждый 
месяц 

 
Классные 
руководители  
Спортивный 
актив школы 
 
Учитель 
физкультуры 

6. Работа с родителями учащихся и педагогическим 
коллективом: 

 Здоровье наших детей - в наших делах (итоги 

 
 
Родительские 

 
 
Классный 



медосмотра, анализ состояния здоровья 
учащихся).  

 Тематические родительские собрания  
лекции для родителей на темы: «Воспитание правильной 
осанки у детей», 
«Распорядок дня и двигательный режим школьника». 

 Консультации, беседы для родителей Проведение 
совместных экскурсий, походов (в течение года).  

 Проведение спортивных мероприятий с участием 
родителей (в течение года).  

собрания 
 
В течение 
года 
В течение 
года 
 
В течение 
года. 

руководитель 
 
Классный 
руководитель 
Учитель 
физкультуры 

7. Хозяйственные мероприятия: 
 Текущий косметический ремонт спортзала. 
 Слежение за правильным хранением 

спортинвентаря. 
 Текущий ремонт спортинвентаря, лыжных 

принадлежностей. 

 
Июнь, июль 
В течение 
года 
Январь 

 
Завхоз школы 
Учитель 
физкультуры 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к приказу № № 364 от 04.09.2023 
 
 
 

Расписание работы школьного спортивного клуба «Юность»  
МБОУ «Желябовская СОШ» на  2023/2024 учебный год  
 

№ 

 

Название ДОП Направл
ение 

кружка 

 
Направле
ние 

работы 

Клас
с 

ФИО рук. Расписание 

1. 
«Занимательные 
шахматы» 

Физкуль
турно- 
спортив
ное 

 шахматы 5-8 Крамаренко 
Юлия Яковлевна 

Среда 
16.00- 17.00 

2. 
«Юный 
футболист» 

Физкуль
турно- 
спортив
ное 

В области 
физ. 
культуры 
и спорта 

5-8 Деркачов Игорь 
Викторович 

 Четверг 
16.00- 17.00 

 
 


